
Jana Lanzová
Stamp










Copyright © František Kotleta, 2020

Illustrations & Cover art © Jiří Arbe Miňovský, 2020

Czech Edition © Nakladatelství Epocha, Praha 2020

ISBN 978-80-7557-975-1 (print)

ISBN 978-80-7557-926-3 (ePub)

ISBN 978-80-7557-927-0 (mobi)

ISBN 978-80-7557-928-7 (pdf)



5

Nevzdal jsem se. Po třetí ráně šutrákem, co mi 
dopadl někam za levou lopatku, jsem chytl jed-
noho z horníků za nohu a strhl jej na zem. Sle-
těl opravdu velkolepě. Vytvořil jsem tím slušný 
chaos. Strčil jsem pod sebe levou nohu a odrazil 
se. Nešlo to tak snadno jako venku. Na základ-
ně pracovala umělá gravitace na plné obrátky – 
a to hopsání venku mi vrátila i s úroky. Během 
výskoku na mě dopadli dva chlápci a  hned 
za nimi další dva. Každý nakonec chytil jednu 
z mých končetin a společně mě přibili k zemi. 

Spatřil jsem Filipínce, jak se nade mnou 
rozkročil. 

„Aspoň jedno máš dobrý, nebude z tebe sepa-
rát. Tvý tělo mrdneme do důlní šachty. Shni-
je tady, na konci vesmíru,“ prohlásil a roztočil 
řemdih. 

„Na Loydovu čubku máš nějak moc rozbujelý 
básnický střevo, debile,“ odvětil jsem a zavřel 
oči. Nejvíc mě štvalo, že Bohdanovi nemůžu dát 
vědět, kam jsem přemístil chepit a komu jsem 
ho ukradl. 

S operací Thümmel to šlo fakt do prdele. 



6

Kápo

Nešlo o to, že by snad Sar-m-ak neměl lidi rád. 
Pokud jsem to dobře pochopil, kulšešové příliš 
nerozuměli kategoriím jako pozitivní či nega-
tivní emoce. Oni prostě dělali svou práci. Je-
diné, o co jim šlo, bylo plnit si co nejlépe své 
povinnosti, a jak se při tom cítili nebo jaký měli 
vztah k objektům svých pracovních povinnos-
tí, to naprosto neřešili. Byli to takoví vesmír-
ní Němci. Taky proto jsme tomu nahnědlému 
šmejdovi říkali Heydrich. Jeho jméno navíc 
znělo nějak jako „sááeremáááekka“, takže ho 
lidi stejně nesměli říkat nahlas, aby ho neura-
zili špatnou výslovností. Kupodivu do správ-
ného znění svého jména dával emocí víc než 
dost. Spíš šlo ale o jakousi hrdost nebo kultur-
ní nastavení jeho rasy. Jméno se pro ně zdá-
lo být něčím podivně kultovním až posvátným. 
Na rozdíl od lidského života. 

Heydrich procházel řadami po deseti mu-
žích a svým laserovým značkovačem vypá-
lil do každého buď kolečko, nebo zakroucenou 
smyčku ve stylu houslového klíče v oblasti 
podbřišku. Většina chlapů tu bolest vydržela. 



7

Operace Thümmel

Jen někteří zasyčeli. Říkali jsme tomu značko-
vání dobytka. 

Za jiných okolností by metr dvacet vysoký 
chlápek s třemi páry horních končetin a ksich-
tem plným boláků, sloužících jako oči, nos i uši 
dohromady, který pozoroval klimbající se peni-
sy nováčků, vypadal komicky, kdybych nevěděl, 
co za práci zrovna vykonává. Kolečko vypále-
né do břicha znamenalo, že takto ocejchovaný 
člověk půjde na práci, smyčka daného člově-
ka odsoudila k namletí do konzerv pro vojáky 
na frontě. Lidé obsahovali mnoho důležitých 
proteinů, které dokázali kulšešové i enlilové 
energeticky zpracovat, a továrna ve vedlejším 
táboře nesměla zastavit svůj provoz.

„Osm tři jedna,“ řekl jsem v okamžiku, kdy 
se zastavil u nevysokého blonďáka, jehož hube-
né tělo tvořily hlavně šlachy a svaly. 

„Uveď důvod,“ pronesl komisním hlasem 
Heydrich. 

„Má tělo dostatečně vyvinuté, zároveň však 
nezabírající mnoho prostoru. Málo jídla, hodně 
svalů pro třídicí skupinu,“ vysvětlil jsem. 

„Může jít těžit,“ odvětil Heydrich. 
„Souhlasím,“ řekl jsem a sledoval, jak 

do blonďáka vypálil kolečko. 
Měl jsem co dělat, abych si udržel neutrál-

ní výraz. Sice jsem blonďáka nedostal do třídicí 



8

FranTišek kOTleTa

skupiny, ale pořád lepší, než aby z něj vyrobi-
li lidský separát. Navíc jsem se včas zastavil 
a nedal najevo žádné emoce k objektu. I když 
malý podsaditý mimozemšťan vypadal, že je 
mu jakékoliv mé jednání naprosto jedno, před-
pokládal jsem, že mě neustále sleduje a hodno-
tí. Jakékoliv podezřelé chování by hned ohlásil 
výš a ze mě by do druhého dne bylo moravské 
uzené. 

Chlapi s cejchy netušili, co je čeká. O tom, 
že na Zemi se mnoho jejich bližních proměnilo 
v separát, věděli, ale nikdo z nich asi nepředpo-
kládal, že je budou táhnout živé přes půl zkur-
venýho vesmíru, aby je poslali do výrobní linky. 
Jenže enlilové takhle neuvažovali. 

Lusknul jsem prstem na své dva poskoky 
a nechal lidi označené kolečkem odvézt do skla-
du, kde dostanou kombinézy a vybavení, kte-
ré jim umožní přežít i deset kilometrů pod 
povrchem planetky. O  lidi se smyčkou se po-
starali kulšešové. Alespoň tohle jsme dělat ne- 
museli. 

„Ňákej problém, šéfíku?“ zeptal se Loyd. Byl 
příliš daleko, aby našemu rozhovoru s Hey-
drichem rozuměl. 

„Jen technické detaily. Popožeň fasování. 
Za  hodinu jede dolů další směna a chci tam 
mít plný počet horníků. Ti zmrdi tam dole furt 



9

Operace Thümmel

chcípají a neplníme plán. Nechci, aby švestkám 
došla trpělivost,“ odvětil jsem. 

„Jasný, když už mají z někoho naklepat 
steak, ať to nejsme my,“ mrknul na mě spik-
lenecky Loyd a začal se svým parťákem po-
pohánět nahé nováčky ze Země do fasovacího 
skladu. 

Já, na rozdíl od Sar-m-aka, emoce vůči lidem 
projevoval a k tomuhle hajzlovi jsem cítil jenom 
opovržení. Myslím, že pocity byly vzájemné. Šel 
po mém fleku hlavního kápa od prvního dne, 
co jsem se na téhle zatracené těžební planetce, 
které jsme říkali Základna zmaru, objevil. Ně-
kdejšího předáka krátce před mým příletem 
našli s pobodanými ledvinami. Nemyslím, že ho 
odrovnal zrovna Loyd, spíš ho nechal napospas 
horníkům, kteří členy třídicí skupiny nenávi-
děli víc než mimozemšťany, a věřil, že dosta-
ne jeho flek. Jenže záhy nato jsem přiletěl já 
se svým biočipem v mozku, který mi dovoloval 
mluvit s každým, kdo měl podobně vylepšenou 
hlavičku, a k tomu se záznamem aktivního ko-
laboranta už ze Země. Proti tomu ani snaživý 
Loyd neměl šanci.

Nechal jsem ho i s jeho pravou rukou zmi-
zet v uličce a přitočil se k blonďákovi, který se 
tvářil maximálně ztraceně a zařadil se na ko-
nec fronty. 



10

FranTišek kOTleTa

„Nejsi náhodou z Exeteru?“ zeptal jsem se 
a opatrně sledoval cvrkot okolo. Kulšešové na-
štěstí hnali lidský dobytek na porážku a nevší-
mali si nás. 

„Moje babička z toho zatracenýho města po-
cházela,“ pokrčil nejistě rameny. 

„Neprodávala tam boty?“ odvětil jsem šeptem. 
„Ráda chodila bosa,“ zareagoval blonďák 

a opatrně se usmál. 
Chytl jsem ho pevně pod bradou a do nosu 

mu malíčkem zatlačil biočip. Překvapením se 
ani nezkoušel bránit.

„Ta svině ti během hodiny zaleze sama 
do mozku a zavrtá se tam. Budeš rozumět kaž-
dýmu mimozemskýmu zmrdovi na základně, 
ale nemluv s nimi, jen s lidmi. A dávej si pozor 
na všechny. Každej tady je hajzl, jasný?“ zašep-
tal jsem anglicky.

Blonďák jenom pokrčil rameny. Pustil jsem 
mu bradu a postavil se do pozoru. 

„Pohni, ty mrdko. Práce nepočká,“ zařval 
jsem a symbolicky ho nakopl do zadku. 

* * *

Kápo a členové třídicí skupiny nemuseli stát 
ve  frontě na jídlo. Šlo o jednu z mála výhod, 
jež kolaborace s enlily přinášela. I tak jsme 



11

Operace Thümmel

ale neměli vlastní jídelnu, na rozdíl od kulšešů 
a  chanů. Náš stůl stál v zadní části jídelny 
a  separát nám donášeli pomocníci z kuchy-
ně. Jako jediní jsme seděli. Všichni ostatní jed-
li vstoje. Měli na to přesně pět minut. Pak se 
museli vrátit buď na ubikaci ke spánku, nebo 
se svou směnou do těžebních kombinéz a dolů 
do nitra téhle zpropadené planetky. I když to 
slovo pro ni bylo příliš vznešené. Šlo jen o kus 
šutru letící vesmírem po poněkud zmatené tra-
jektorii. Původně to byla skutečná planeta, již 
roztrhal na hromadu větších kousků meteo-
rit. Pod jejím povrchem se nacházelo několik 
vzácných prvků, které se tu těžily. Totiž, těži-
lo je asi pět set lidských otroků, kteří postup-
ně umírali na podvýživu, přepracování a jakýsi 
druh záření, který vydával chepit, supertěžký 
prvek, jenž se na planetce nacházel. Na lid-
ský organismus mělo podobný účinek jako sta-
rá dobrá radioaktivita. Než však mohl člověk 
na  ozáření chepitem umřít, dostal houslový 
klíč a jednosměrnou jízdenku do vedlejší zá-
kladny s výrobní linkou na separát. Kupodi-
vu našim strávníkům ozářené lidské ve vlastní 
šťávě nevadilo. 

Co se týkalo separátu, který jsme měli na sto-
le my, Heydrich tvrdil, že není vyroben z  lidí, 
ale pochází ze Země z krav, prasat a  fazolí. 



12

FranTišek kOTleTa

Všichni jsme mu v rámci zachování duševního 
zdraví věřili.

„Myslím, že nám to Sar-m-ak dělá schválně, 
chce s náma vyjebat,“ ozval se vedle mě Loyd. 
Pocházel odněkud z Hongkongu a šlo o euroa-
sijského míšence. Jeho nejbližší parťáci byli 
Francouz a Filipínec. Oba to s ním tady táhli 
určitě přes rok, což znamenalo jediné – že jde 
o mistry přežití. Průměrná doba životnosti běž-
ného dělníka se pohybovala kolem tří měsíců, 
člena třídicí skupiny půl roku.

„Co tím myslíš?“ nakrčil jsem obočí. Po čtyřech 
měsících mého života zde jsme udržovali jakési 
křehké spojenectví a předstírané přátelství.

„Počítal jsem to a poslední dvě várky nám dal 
méně dělníků, než poslal materiálu na separát. 
Minule asi o dvacet procent, teď skoro o třeti-
nu. Necelou. Kdyby sis nevytáhl toho fešáčka, 
bylo by to přesně třiatřicet procent,“ mrknul 
na mě. Při slově fešáček se Filipínec uchechtl. 
Jmenoval se Ricardo. Ignoroval jsem ho. Na-
rážky na homosexualitu tady byly běžné. Loyd 
nebyl vůbec hloupý nebo primitivní. Naopak. 
To mě na něm děsilo. Zatraceně chytrej a ma-
zanej chlap. Ani mě nechtěl urazit, jen vypro-
vokovat. Chtěl vědět, proč jsem použil kód pro 
návrh na vlastní rozhodnutí u někoho, kdo nám 
byl výrazně nadřízen.



13

Operace Thümmel

„Taky jsem si všimnul, že nám budou chy-
bět chlapi. Blonďák vypadal vysportovaně. Vy-
drží víc. Škoda ho na separát. Tam stačí, když 
půjde za čtyři měsíce,“ odbyl jsem ho a zavrtal 
lžičku do sulcu, který jsem už pár minut roz-
blemcával ve své misce. Nevypadal moc konzi-
stentně. Myslím, že před měsícem měl trochu 
lepší složení. Zavřel jsem oči a narval do sebe 
celou lžičku. 

„Sar-m-ak nic nedělá jen tak z rozmaru. Je to 
chladný, logicky uvažující bastard jako všichni 
kulšešové,“ dodal jsem poté, co se mi podařilo 
dostat separát hlouběji do těla. 

„Možná tak chce jenom vypadat. Jak moje 
bejvalá. Nejdřív pohoda, klidně si choď do bor-
delu a na kulečník, a pak rozvodovej právník, 
děcka naočkovaný proti fotrovi a soudní zákaz 
přiblížení k mýmu vlastnímu baráku. Svině. 
Už je z ní taky separát,“ ušklíbl se Loyd. 

Ani by mě nepřekvapilo, kdyby její separaci 
zařídil osobně. Šlo o muže mnoha talentů. Na-
vzdory tomu, že jsme byli desítky světelných 
let od Země, i tady fungovaly party na národ-
nostním základě – Hispánci, černoši, Američa-
né, Rusové, Číňani a další skupinky tu držely 
při sobě a tvořily vlastní komunity. Loyd to do-
kázal rozbít. Mezi jeho nohsledy se nacházeli ti 
nejlepší z každé národnosti nebo rasy. 



14

FranTišek kOTleTa

„Ženskou bych si dal. Kurva, rok jsem žád-
nou ani neviděl,“ povzdechl si Ricardo při zmín-
ce o Loydově bejvalce.

„Běž za Giuseppem. To je stará buzna,“ mrkl 
na něj Pierre, Loydova levá ruka. 

Tentokrát jsem se usmál i já. Nechtěně. Co 
dělal šéfkuchař s kuchtíky mi bylo u prdele. 
Mohl jsem se jen modlit, aby mi neplival do 
jídla, což se klidně mohlo stát, protože sepa-
rát trochu smrděl jako stařecký chrchel. Stej-
ně jsem zavřel oči, nadechl se pusou a strčil si 
do ní další lžičku výživné hmoty. Snažil jsem se 
to polknout rychleji, než si mé chuťové buňky 
uvědomí, že se jich dotýká něco tak odpor ného. 
A podařilo se právě včas, protože v tu chvíli do 
jídelny vešla Aga i se svou suitou. Mezi dvě-
ma chany, kteří jí kryli záda, cupital Heydrich. 
Přes skoro dvouapůlmetrové šupináče nešel 
moc vidět. 

„Kápo,“ pronesla Aga a zastavila se uprostřed 
místnosti. Všichni se jí okamžitě klidili z cesty. 
Vnitřnosti se mi sevřely strachem, i  když jis-
tý podíl na tom měl i separát klouzající mými 
útrobami. Tohle vypadalo na pěkný průšvih. 
Vstal jsem a prošel kolem sedících členů třídi-
cí skupiny. Jak vyžadoval enlilský zvyk, krou-
živým gestem ruky jsem Agu pozdravil a pak se 
uklonil kulšešovi. 



15

Operace Thümmel

* * *

Pád lidské civilizace na dno začal, stejně jako 
jiné katastrofy v dějinách, naprosto nečekaně. 
Na ruské Sibiři přistálo několik obrovských 
mimozemských lodí. Nikdo je neviděl přilétat. 
Jejich maskování dokázalo naše přístroje doko-
nale obejít. Všiml si jich až vrtulník nějakého 
ruského oligarchy, kterému jedna z lodí pro-
letěla kousek před frňákem. Vysílal to přímo 
na  svůj instagramový profil plný náctiletých 
rozkuřovaček a modelek. Lidé si mysleli, že jde 
o nějaký zábavný prank. Ale nešlo. Brzy přílet 
zachytila i ruská média a poslala tuhle zprávu 
do světa. Mimozemšťanům to bylo jedno. Žád-
ná prohlášení, žádná agrese, prostě jen zapluli 
mezi stromy a začali si budovat zázemí. Svě-
tové mocnosti na to místo okamžitě namířily 
své špionážní družice. Všichni jsme se zataje-
ným dechem sledovali naprosto fascinující po-
dívanou, jak osm roztodivných mimozemských 
druhů rozšiřuje a buduje obrovskou vojenskou 
základnu. Vlastně jenom základnu. Že je vo-
jenská, že všechny ty fascinující přístroje a za-
řízení mají bojovou podstatu, nic z  toho jsme 
netušili. Sledovali jsme hlavně kulšeše, malé 
podsadité bytosti s obličeji jakoby posetými bo-
láky, s třemi páry horních končetin a  jedním 



16

FranTišek kOTleTa

malých dolních, po nichž se neuvěřitelně rych-
le pohybovali. Zatímco kulšešové přišli skoro 
všem jako roztomilá, i když trochu znepokoji-
vá zvířátka, chany jsme od začátku považova-
li za  děsivá stvoření. Měřili dva až tři metry 
a těla posetá pancéřovými šupinami nám při-
pomínala jakýsi mix přerostlých ještěrek a lidí. 
Stejně jako my měli po jednom páru nohou 
a rukou, s tělem a hlavou mírně zploštělou jako 
obyčejná česká zmije. A co všechny fascinovalo 
nejvíc – žádná z těch prapodivných ras nenosi-
la skafandry. Všichni měli víceméně jednotné 
oblečení, každý druh trochu jiné, primárně jed-
noduché jednobarevné kombinézy a pevné obu-
tí, ale nic na obli čeji. 

Každý z osmi mimozemských druhů budují-
cích základnu dokázal dýchat vzduch planety 
Země. Že tato schopnost je výsledkem malých 
biočipů v těle, které dokázaly naši atmosféru 
po  nádechu rozložit na optimální poměr jed-
notlivých plynů pro každou rasu, jsme samo-
zřejmě netušili. Že je něco dost možná špatně, 
začínalo všem docházet až v okamžiku, kdy se 
z celého toho sibiřského hemžení začala ztrá-
cet rasa lehce nazelenalých mimozemšťanů. 
Šlo o druh zvaný sukrové, jednu z posledních 
ovládnutých civilizací, která teď pravidelně 
končila v separátu v jednom ze zařízení, jejichž 



17

Operace Thümmel

účel mělo později lidstvo poznat víc než dů- 
kladně. 

Po pár dnech naprosté ignorace světa mimo 
jejich základnu začaly jednotlivé vlády vysílat 
směrem k sibiřskému mimozemskému cirkusu, 
jak to nazývala světová bulvární média, zprávy 
na stovky různých způsobů. Došlo i na lidské 
delegace s vlajkami, transparenty, obrázkový-
mi panely, světelnými signály, starou dobrou 
morseovkou i animovaným filmem ukazujícím 
historii naší civilizace a vítajícím naše přáte-
le z hvězd, který studio Walt Disney promíta-
lo mimozemšťanům do mraků nad hlavou. Ano, 
tak se jmenoval: Vítáme naše přátele z hvězd. 
Hráli v něm myšák Mickey, Minnie i Medvídek 
Pú. Mimozemšťané všechno ignorovali. 

O dva týdny později došla Rusům trpělivost. 
Komu také jinému. Poslali tam po zuby ozbro-
jené komando s jasným ultimátem: Sakra, za-
čněte už s námi mluvit, vy mimozemský zmrdi! 

Nezačali. Komando skončilo v  separátu, 
a když na ně naši východní slovanští bratři po-
slali párek ultramoderních atomovek, vypařily 
je přístroje na základně lusknutím dvou z osma-
čtyřiceti kulšešských prstů.

A pak to přišlo. 
Z nebe se snesly stovky lodí. Naše špio-

nážní satelity se vypařily během pár minut 



18

FranTišek kOTleTa

a největší vojenské základny zmizely pod bom-
bami ze  vzduchu. Začala krátká a intenziv-
ní válka. Jaderné zbraně létaly na Sibiř i proti 
vesmírným lodím, stíhačky i zastaralá letadla 
vyzbrojená alespoň kulomety šly proti násobně 
vyspělejší technice a každý, kdo měl zbraň, zku-
sil zabít alespoň jednoho z těch parchantů, kte-
ří se v další fázi vydali vstříc pozemnímu boji. 
V  tu chvíli ovšem drtivá většina z nich sedě-
la v prakticky nezničitelných létajících strojích 
všeho druhu, napěchovaných hromadou muni-
ce, která dokázala odpařit celé bloky domů. 

Válka o Zemi netrvala ani dva týdny a za-
hynula při ní asi pětina lidstva. Každý odpor 
byl okamžitě vymazán i s širokým okolím. Lidé 
prchli do lesů, do krytů i sutin, a když boje na-
konec skončily, začali s námi konečně mimo-
zemšťané mluvit.

* * *

Heydrich se pomalu rozhlédl po stojících li-
dech, kteří se teď mačkali jeden na druhého, 
jak se snažili dostat do co největší vzdálenosti 
od Agy. Všichni chápali, že tohle není standard-
ní situace. Lidská jídelna byla jedním z míst, 
kam ostatní rasy nikdy nechodily. Navíc drti-
vá většina lidí neměla mozkový biočip, jenom 



19

Operace Thümmel

ten napojený na plíce, který jim pomáhal pře-
žít ve zdejší atmosféře výrazně bohatší na CO2, 
než jsme měli na Zemi. Nerozuměli tudíž jedi-
nému slovu. 

„Selhal jsi,“ pronesl Sar-m-ak.
„Na základě čeho tak soudíš?“ zeptal jsem se. 
Snažil jsem se tvářit naprosto neutrálně. To 

totiž kulšešové považovali za správné chování. 
Kdokoliv je zkoušel obměkčit pokorou, slzami, 
nářkem či prosbami, jenom se v jejich mnoha 
očích znevážil a vysloužil si urychlenou jízden-
ku směr separát. 

„Bylo ukradeno kódovací zařízení k bojovým 
lodím. Někdo z lidské rasy musí být potrestán,“ 
vysvětlil.

„Osm tři jedna,“ prohlásil jsem. 
„Tato námitka je irelevantní. Chanové pro-

hledají ubytování. Pokud bude zařízení naleze-
no, budou potrestáni viníci. Třídicí jednotka si 
ale zaslouží potrestání za to, že vůbec ke kráde-
ži došlo. Je třeba vybrat ty, co budou proměně-
ni,“ dodal. 

Věděl jsem, co musím udělat. Hlavně žádné 
emoce, žádné zaváhání. Jsem kápo, sloužím en-
lilům. Vytáhl jsem svůj omračovač. Šlo o jed-
noduchý černý váleček, který dokázal člověka 
na několik sekund dokonale ochromit. Oto-
čil jsem se a spatřil členy třídicí skupiny, kteří 


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Kápo
	Chepit
	FSB
	Apulunaš
	Souručenství
	Sar-m-ak
	Koordinační rada
	An
	Bronas
	Dóm
	Archeologové
	Hou, hou, krávy jdou
	Kraksna
	Další kniha ze série Legie - Kristýna Sněgoňová: AMANDA
	Doslov: Vítejte ve světě Legie

